
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  722                     PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 592, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

ANDRESSA PEREIRA ADORNO, matrícula 366852, 
Técnico Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal de Justiça do 
Estado de Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, no 
período de 1º de março a 31 de dezembro de 2013, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 666, de 15 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

os servidores adiante relacionados, da função gratificada 
que especifica, lotados no Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas - Previpalmas, a partir desta data:

Chefe da Divisão de Serviços Gerais Previdenciária 
– FG-4:
JOSÉ ABREU BATISTA.

Chefe da Divisão de Tesouraria Previdenciária – FG-4:
MARIA IZABEL ALVES MARTINS.

Chefe da Divisão de Folha de Pagamento Previdenciária 
– FG-4:
ANTÔNIA XAVIER DE OLIVEIRA.

Palmas, 15 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 667, de 15 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados no Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas - Previpalmas, a partir desta data:

Diretor Contábil Previdenciário – DAS-4:
LUIGUE SOARES BRANDÃO.

Diretor de TI e Investimentos Previdenciários – DAS-4:
WILANILDO DE ALMEIDA PINHEIRO.

Diretor de Planejamento e Finanças Previdenciário 
– DAS-4:
JUSCELENA VERÍSSIMO CAETANO.

Diretor de Benefícios Previdenciários – DAS-4:
FERNANDA CAMARGO DIAS DOS REIS.

Diretor de Gestão e Recursos Humanos Previdenciário 
– DAS-4:
AZOR FERREIRA DE BRITO.

Assessor Técnico I – DAS-6:
KARINA SANTIAGO LUZ FERREIRA.

Gerente de TI Previdenciária – DAS-7:
CHARLES ALBERT MARTINS DOS ANJOS.

Gerente de Tesouraria Previdenciária – DAS-7:
ALEXANDRE GUSMÃO BRAGA.

Gerente de Certidão e Averbação Previdenciária – DAS-7:
LUDMILLA RIBEIRO FELIPE.

Gerente de Benefícios Previdenciários – DAS-7:
AUGUSTO CESAR SILVA FREITAS.

Gerente de Gestão Previdenciário – DAS-7:
TANIA VARGAS MILHOMEM.

Gerente de Recursos Humanos Previdenciária – DAS-7:
NATALIA GOMES DE ARAÚJO.

Gerente de Transporte Previdenciário – DAS-7:
GEOVANE FURTADO GOMES.

Gerente Jurídico Previdenciário – DAS-7:
CRISTINA LEONOR BRITO DE MEDEIROS.

Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Planejamento e Gestão   2
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos   5
Secretaria da Educação   6
Secretaria de Desenvolvimento Social   7
Fundação Cultural de Palmas   7
Publicações Particulares   10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 722 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

Palmas, 15 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA CONJUNTA Nº 330 /2013-RH, DE 15 DE 
MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas na Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 
2013; em consonância com o Art. 53, da Lei nº 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR; Parecer nº 2079/2012 – PGM e Acordo 
firmado através de Ata de Assembleia realizada no dia 11 de 
março de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, aos servidores ocupantes do cargo 
de Vigia, enquadramento no cargo de Agente Administrativo 
Educacional, nos níveis e classes abaixo discriminados, a partir 
de 1º de Março de 2013.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Art. 3º Tornar sem efeito a PORTARIA CONJUNTA Nº 
04/GAB/SEPLAG, de 27 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº 513, de 30 de abril de 2012.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 15 
dias do mês de março de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA CONJUNTA Nº 331/2013-RH, DE 15 DE 
MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas na Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 
2013; em consonância com o Art. 53, da Lei nº 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR; Parecer nº 2079/2012 – PGM e Acordo 
firmado através da Ata de Assembleia realizada no dia 11 de 
março de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, aos servidores ocupantes do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, enquadramento no cargo de 
Agente Administrativo Educacional, nos níveis e classes abaixo 
discriminados, a partir de 1º de Março de 2013.

Ordem Matrícula Servidor Nível Classe

1 300441 ALECILDO JOSE DOS SANTOS II C

2 300041 ANTONIO FERREIRA DE SOUSA II C

3 257341 DIOMAR RIBEIRO DE ARAUJO III D

4 300111 DIVINO LOPES DA SILVA II C

5 263771 DOUGLAS MARTINS MACEDO III D

6 296051 EDELMAN CARVALHO BARBOSA II C

7 255781 ELEX SANDRO DO NASCIMENTO III D

8 300771 EMIVALDO PEREIRA DOS SANTOS II C

9 262981 ETERIO FERREIRA CAMPOS III D

10 300131 FABIO FERNANDES DOS SANTOS II C

11 307841 FRAGOSO ALVES BEZERRA II C

12 300751 FRANCISCO CHARLES LOPES DE 
SOUSA II C

13 296041 FRANCISCO DAS CHAGAS MORAIS 
SOUSA II C

14 301551 FRANCISMAR DE OLIVEIRA COSTA II C

15 305941 IBANES LOPES NASCIMENTO II C

16 301151 ITAMAR DE MORAES SOARES II C

17 305491 JANIO ARAUJO DE ANDRADE II C

18 301081 JOSE DOMINGOS FRANCISCO ROSA II C

19 304811 JOSE FELIZOLINDO TELES GOMES II C

20 301371 JOSE UILSON VALADARES DE SOUZA II C

21 296331 JOSEMAR CARVALHO DA CUNHA II C

22 307241 LENILSON MOTA PINTO II C

23 304321 LOURENCO PEREIRA DOS SANTOS 
NETO II C

24 307021 LOURIVALDO JOSE PEREIRA II C

25 301361 LUCINETO OLIVEIRA DA COSTA II C

26 300761 MANOEL MESSIAS CARNEIRO LOPES II C

27 301951 MANOEL RUFO PINTO II C

28 301411 MANOEL SANTOS SOUSA II C

29 300821 ODIZE RODRIGUES DA ROCHA II C

30 301341 ORNEIDES DA SILVA ROCHA II C

31 255731 RAIMUNDO FRANCISCO DINIZ BRITO III D

32 301351 RAIMUNDO NONATO BARRADA DA 
SILVA II C

33 301591 RAPHAEL PONTES MORAES II C

34 307521 REINALDO DA FONSECA ARAUJO II C

35 257641 ROBSON MARTINS DA SILVA II D

36 301121 SELIVAN DAVINO DA LUZ II C

37 296381 VALDEMAR PEREIRA RODRIGUES II C

38 255751 WANDERLEY DA SILVA VALES III D

39 299831 VALTER MENDONCA GOMES II C

40 301251 WALTER RIBEIRO DE ALMEIDA II C

41 299071 WESLEY DA SILVA GONÇALVES II C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 722 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ordem Matrícula Servidor Classe Nível
1 299951 ADEILTON NEGRES DA SILVA C II
2 253591 ADELCIVANI RAMALHO FERREIRA D III
3 301431 ADEMIR SANTOS BEZERRA C II
4 310521 ADRIANA FRANÇA QUIXABEIRA LIMA C II
5 304121 ADRIANA MENDES ROCHA C II
6 138601 ADUZINA CONCEIÇÃO FERREIRA NETA F III
7 143141 ALAN ROBSON DE SOUSA F III

8 260991 ALCIONE MARIA DOS PRAZERES BRITO 
SILVA D III

9 304371 ALEX DAS MERCES MINEIRO FERREIRA II C
10 32701 ALZIRENE DO BONFIM MOURA DE SOUZA J III
11 91801 ANA BATISTA ARAUJO J II
12 317841 ANA CLAUDIA SANTOS DIAS C II
13 255971 ANA LUCIA PEREIRA DA SILVA D III
14 263811 ANA PAULA PAIVA DE ARAUJO II D
15 305971 ANAIDES REIS DOS SANTOS C II
16 254851 ANTONIA IRENE PEREIRA DOS SANTOS D III
17 254261 ANTONIA SERAFIM DE SOUSA D III

18 306981 APARECIDA FERREIRA LIMA 
NASCIMENTO C II

19 142691 ARCANGELA JARDIM DA SILVA F III
20 259331 AURENICE BRITO NUNES D III
21 175801 AURILENE PEREIRA DA SILVA J IV
22 307381 BARBARA DE SOUSA E LIAO C II

23 137391 CARMELITA TERESSINHA DE JESUS 
COSTA F IV

24 261001 CICERA DE LIMA PEREIRA D III
25 142741 CIRLENE DO SOCORRO LIMA COELHO F III
26 137321 CLAUDECI FERREIRA NUNES F III
27 300971 CLAUDIA DE OLIVEIRA BISPO C II
28 301751 CLAUDIA MARIA ALVES DA SILVA C II
29 296431 CLAUDIA MOTA DA PAZ SANTOS C II
30 258341 CLEUDE OLIVEIRA GUEDES D III
31 302221 CLEIDIANE GLORIA DE SOUZA SALES C II
32 303251 CONCEIÇÃO DE MARIA LIMA SANTOS C II
33 305481 CREUZA RIBEIRO NUNES FERREIRA C II
34 296711 DAMIANA PEREIRA DA SILVA LOBO C II

35 306891 DAYANE FERREIRA BORGES DOS 
SANTOS C II

36 300941 DENISE ALENCAR FERREIRA DE 
CARVALHO C II

37 296571 DEUSAMIR OLIVEIRA ALVES C II
38 310821 DEUSILDA PEREIRA SANTOS C II
39 253881 DEUZIRENE ALVES PONTE D III
40 310511 DINALVA COUTINHO DE ARRUDA C II
41 310011 DIRCINHA RODRIGUES DE SOUZA C II
42 138421 DOMINGAS ALVES DA SILVA F IV
43 302081 DOMINGAS GOMES DOS SANTOS C II
44 302261 DOMIGOS DA SILVA CARDOSO C II
45 5901 DULCELINA GONÇALVES DE BARROS J IV
46 141121 EDILANE RIBEIRO DOS SANTOS F III

47 258411 EDINEUZA NASCIMENTO DOS SANTOS 
MARTINS D III

48 296531 EDNA BATISTA DE SOUZA MORAES C II
49 302051 EIDE PEREIRA DE SOUSA C II
50 254211 ELDINA SOUSA SILVA D III
51 310461 ELENI PEREIRA CANDIDO C II
52 93601 ELETICIA ALVES DA COSTA J IV
53 296661 ELI DA SILVA COSTA C II
54 255191 ELIANA ALVES BATISTA D III
55 254971 ELIETE SARAIVA BRITO D II
56 313021 EUNIZIA ALVES DE CASTRO C II
57 254101 EUZIMAR FELIPE NAPOLIAO MILHOMEM D III
58 299911 EVA DA CRUZ VILANOVA NETA C II

59 301791 EVANEIDE MATOS DE ARAUJO 
FERNANDES C II

60 138661 EVANGELISTA PEREIRA DE BRITO F III
61 180401 FATIMA NUNES GOMES J IV
62 254301 FERNANDO PEREIRA DE OLIVEIRA D III
63 254171 FRANCILENE LIANDRO DA SILVA D III

64 296411 FRANCILENE MIRANDA DOS SANTOS 
COSTA C II

65 263071 FRANCILENE PEREIRA CASTRO D III
66 268141 FRANCINELMA DA SILVA D III
67 305611 FRANCISCA BRUNO DA PAIXÃO SILVA C II
68 254911 FRANCISCA CLAUDENE LEITE DA SIVA D III
69 255161 FRANCISCA DAS CHAGAS VIANA D III
70 254931 FRANCISCA LEDA PAULO COSTA LIMA D III
71 129601 GENECI DIAS PLACIDO J II
72 261441 GENECY PAULA DA SILVA D III
73 255931 GERLIENE JOSÉ NOGUEIRA D III
74 310431 GRACY MOTA REIS DA SILVA C II
75 300891 GRAZIELA DA CRUZ DIAS ROCHA C II
76 255951 HELY MARTINS BARBOSA D III
77 137681 HERMELINDA DE OLIVEIRA BORGES F II
78 302351 IOLANDA NASCIMENTO DOS SANTOS F IV
79 142391 IRECE SILVA SANTOS DE FREITAS F III
80 296261 IRISMAR SANCHES DA SILVA C II
81 142941 ISAURA GLORIA DE OLIVEIRA F IV
82 306971 IVONEIDE GONÇALVES SOUSA C II
83 254111 JONHTA FORTALEZA CARVALHO D III
84 310491 JOSE CARLOS DE AQUINO GOMES C II
85 310471 JOSILDA SILVEIRA DO NASCIMENTO C II
86 138491 JOSIVALDO SOARES DOS SANTOS F IV
87 256971 JOVENIDE NUNES DE CARVALHO D III
88 146271 JOVIMAR NUNES RIBEIRO DOS SANTOS F IV
89 139271 JUAREZ ALVES CARDOSO F IV
90 299961 KATIANE PEREIRA GOMES C II

91 296251 KEILA SANTIAGO SOUSA C II
92 296721 LARISSA DE OLIVEIRA SOARES C II
93 296221 LAURENE RODRIGUES DE CARVALHO C II
94 296521 LEANE CAVALCANTE VALADARES C II
95 261081 LEILA MARIA DE OLIVEIRA PALICENO D III
96 142711 LETICIA CARVALHO DOS SANTOS F IV
97 318531 LILIANE NASCIMENTO DE SOUSA C II
98 89201 LINDALVA BARRADAS PEREIRA J III
99 312831 LOURENÇO GEMAQUE DE OLIVEIRA C II

100 302431 LUCIENE VIEIRA DAMACENA MOURA C II
101 256541 LUDMILIA ALVES PEREIRA D III
102 310281 LUIZA MARILAC LEMOS C II
103 75801 LUIZA MONTEIRO DE SOUZA PIRES J IV
104 302111 LUIZINHA GOMES SANTANA C II
105 138951 LUZIA SOARES DA SILVA F II
106 31801 LUZIENE FERREIRA DA SILVA J IV
107 139071 LUZINEDE ANTUNES ROCHA MORAIS F IV
108 143281 MAGDA PEREIRA DE ARAUJO F III
109 305661 MARCIA PEREIRA ALVES C II
110 138361 MARIA ALDERE PINTO DA SILVA F IV
111 138561 MARIA ALVES SANTOS F III
112 254861 MARIA ANGELICA DOS SANTOS D III
113 261481 MARIA APARECIDA ALMEIDA VENANCIO D III
114 140201 MARIA APARECIDA LOPES RIBEIRO F IV
115 138711 MARIA APARECIDA ROMANIELO F IV
116 141261 MARIA AUXILIADORA DA SILVA F IV
117 140281 MARIA BERNARDO CAVALCANTE F III

118 296441 MARIA CLEUDENY MARINHO DOS 
SANTOS F IV

119 296611 MARIA DA CONCEIÇÃO ANA DA SILVA C II

120 310291 MARIA DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE 
GUIMARÃES C II

121 139281 MARIA DA LUZ DE OLIVEIRA F IV
122 134291 MARIA DA PAZ NONATO ARAUJO SOUSA F III
123 254071 MARIA DA PAZ DA MOTA LEITE C III
124 141321 MARIA DALILA VITOR DE OLIVEIRA F II
125 301061 MARIA DALVA BRITO DE QUEIROZ C II

126 135711 MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES 
LEANDRO F IV

127 253571 MARIA DAS GRAÇAS SOUSA SILVA 
JERONIMO D III

128 138961 MARIA DAS MERCES MESQUITA MOTA F IV

129 302231 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 
FERREIRA C II

130 254201 MARIA DE JESUS PIRES DE MACEDO D III
131 313261 MARIA DE JESUS SOUSA DA SILVA F IV

132 141311 MARIA DE JESUS TEIXEIRA REINALDO 
COSTA F IV

133 10741 MARIA DE LOURDES ABREU LIMA J IV
134 301041 MARIA DE LOURDES SILVA C II

135 138271 MARIA DE LURDES TAVARES DOS 
SANTOS F I

136 31601 MARIA DE NAZARE BATISTA P. SILVA J IV
137 76701 MARIA DO BONFIM GOMES DE SÁ J IV
138 11301 MARIA DO ROSARIO PAULINO CARVALHO J IV
139 296541 MARIA DO SOCORRO ALVES DIAS SILVA C II

140 312681 MARIA DOS REIS PEREIRA DE SOUSA DA 
SILVA C II

141 306721 MARIA EDILEUZA MOURA GOMES C II
142 307631 MARIA EDNA MIGUEL ROCHA BARBOSA C II
143 309731 MARIA EDUVIRGENS DOS SANTOS C II
144 101101 MARIA ELNICE PEREIRA DA SILVA J I
145 66901 MARIA ENOE CIRQUEIRA DE MORAIS J III
146 254251 MARIA FELICIDADE DE JESUS E I
147 145861 MARIA JULIA PEREIRA DE SOUSA F II
148 305561 MARIA LUCIA VIEIRA DE SOUZA C II
149 254321 MARIA LUZENIRA DA SILVA NEVES D III
150 254161 MARIA MADALENA ALVES COSTA D III

151 302381 MARIA MADALENA PEREIRA DE MOURA 
MORAES C II

152 177601 MARIA OLIVEIRA TARGINO J IV
153 253941 MARIA PEREIRA DE CARVALHO D III
154 309721 MARIENE AGUIAR ALVES C II
155 301451 MARILDA DE SOUZA RODRIGUES C II
156 302181 MARILENE DIAS DA SILVA MELO C II
157 306731 MARILENE PINHEIRO DOS SANTOS C II
158 141051 MARINA BARBOSA BOA VENTURA F IV
159 134761 MARLENE RIBEIRO DE SOUSA ARAUJO F IV
160 138281 MARLY FERNANDES VIEIRA SOUZA F IV
161 174501 MARLY RODRIGUES DUARTE J IV
162 305961 MARTA DA SILVA OLIVEIRA C II
163 254241 MARY LENE ALVES NASCIMENTO D III
164 134281 MIGUEL ASSUNÇÃO DA CRUZ F II
165 137771 MIRAILDE FRANCSCO RIBEIRO DA SILVA F IV
166 253401 NALDENI FERREIRA GONÇALVES DA MAIA D III
167 302311 NATALINA DE FATIMA PINHEIRO C II
168 143151 NEILA MONICA PEREIRA REGO DA SILVA F IV
169 296641 NELCI FURTADO DA SILVA SOARES C II
170 1397771 NILCE MARIA DA SILVA F IV
171 254841 ODILMA PEREIRA DE SOUSA OLIVEIRA D III
172 254941 OZAIR AMERICO DA SILVA D III
173 296561 PAULO ROGERIO OLIVEIRA MARTINS C II
174 302241 PEDRO PEREIRA LOPES DE ARAUJO C II
175 302291 PRISCILLA CORTE MACEDO C II
176 254991 RAIMUNDA RODRIGUES D II
177 299941 RAQUEL BONFIM NUNES C II
178 300881 REJANE PEREIRA DA SILVA C II
179 254121 RITA BARROS DA SILVA D III

180 310481 ROBERTA MARTINS DE MENEZES 
MONTEIRO C II



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 722 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Art. 3º Tornar sem efeito a PORTARIA CONJUNTA Nº 
03/GAB/SEPLAG, de 27 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº 513, de 30 de abril de 2012.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 15 
dias do mês de março de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA CONJUNTA Nº 332/2013-RH, DE 15 DE 
MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas na Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 
2013; em consonância com o Art. 53, da Lei nº 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR; Parecer nº 2079/2012 – PGM e Acordo 
firmado através de Ata de Assembleia realizada no dia 11 de 
março de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, aos servidores ocupantes do 
cargo de Agente de Manutenção, enquadramento no cargo de 
Agente Administrativo Educacional, nos níveis e classes abaixo 
discriminados, a partir de 1º de Março de 2013.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Art. 3º Tornar sem efeito a PORTARIA CONJUNTA Nº 
02/GAB/SEPLAG, de 27 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº 513, de 30 de abril de 2012.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 15 
dias do mês de março de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA CONJUNTA Nº 333/2013-RH, DE 15 DE 
MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas na Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 
2013; em consonância com o Art. 53, da Lei nº 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR; Parecer nº 2079/2012 – PGM e Acordo 
firmado através de Ata de Assembleia realizada no dia 11 de 
março de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, aos servidores ocupantes do cargo 
de Assistente Administrativo, enquadramento no cargo de 
Técnico Administrativo Educacional, nos níveis e classes abaixo 
discriminados, a partir de 1º de Março de 2013.

181 255151 ROGERIO SOARES DE OLIVEIRA D III

182 260971 ROSEMEIRE PEREIRA DE SOUSA 
MONTEIRO D III

183 253581 ROSENILDO DA SILVA RIBEIRO D III

184 296671 ROSIMEIRE DO CARMO REZENDE 
TAVARES C II

185 310061 ROSIMEYRE CARLOS RAMALHO 
RODRIGUES C II

186 296491 ROSIRENE MARQUES DA SILVA ROSA C II
187 299861 ROZANA RODRIGUES MOREIRA C II
188 304081 SALVADORA ALVES COSTA C II
189 257021 SANDRA ALVES TELES D III
190 296271 SANDRA MARIA MELO ARAUJO C III
191 255921 SEBASTIAO GONÇALVES DOS SANTOS D III
192 74501 SIDELCINA RIBEIRO PAIVA NUNES J IV
193 307591 SILVIA FERREIRA DOS SANTOS BORGES C II
194 258391 SIMONE REIS MARANHÃO D III
195 302281 SINARA PEREIRA DOS SANTOS C ?
196 137961 SOLEIR FERNANDES DA SILVA F IV
197 253961 SONIA DA CUNHA FERREIRA D III

198 254981 SONIA DELICIA SOARES MOREIRA 
GOMES D III

199 301821 SUSANA CARVALHO DOS SANTOS DE 
SOUSA C II

200 310311 TAMARA CERQUEIRA NESSIN C II
201 300631 VALDERINA ABREU MORAIS C II
202 304051 VALDIRENE PEREIRA DE SOUZA C II
203 303271 VALERIA DA FONSECA PEREIRA C II
204 261491 VALMELIA AIRES ALENCAR D III
205 254961 VANECY NUNES DA SILVA D III
206 302361 VANETH NUNES DA SILVA ALMEIDA C II

207 254831 VERA LUCIA RODRIGUES ALVES DA SILVA 
SANTANA D II

208 254761 WALDIRENE SALES AGUIAR D III
209 256961 WELISANGELA PEREIRA REGO D III
210 296631 WELTON LOPES DIAS C II

Ordem Matrícula Servidor Nível Classe

1 333871 NELMAR BORGES DA SILVA I B

2 165941 NEUSA DE SOUZA MAGRI IV F

Ordem Matrícula Servidor Nível Classe

1 39541 ALBERTO SOBRINHO FLORENTINO COSTA III J

2 136731 ANGELA PORTILHO DE ABREU III F

3 131261 ANTONIA ARLEIDE DA CONCEIÇÃO 
GONÇALVES DE PAULA III F

4 139531 BELTRON GOMES DE ANDRADE NETO III F

5 137581 CLAUDIO JOSE DE SOUZA III F

6 141551 CREUNICE CAVALCANTE LIMA DO CARMO II F

7 135231 CREUZA MARIA ALENCAR BARROS II F

8 141091 EVANETE RIBEIRO DOS SANTOS II F

9 303331 ESDRAS CARVALHO DE SOUZA II C

10 140161 FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA REIS II F

11 140921 IDALMA RODRIGUES BATISTA II F

12 297211 INARA FERNANDA LUIZ CARDOSO II C

13 142041 IRACIMAR ROSA MARTINS FIDUARIO II F

14 143221 ISAURA ARQUELEI LEBER LINO II F

15 309771 ISRAEL DE PAULA MAIA II C

16 138151 JANDISLEIA RIBEIRO DE ARAUJO II F

17 140031 JANES CLEYTON RODRIGUES COSTA II F

18 136701 JOELMA OLIVEIRA DE ARAUJO III F

19 140501 JOSE EDEILSON DO CARMO LOPES II F

20 132261 JUCINEIDE SILVA MACHADO III F

21 138731 MARCELIA BARROS MARACAIPE II F

22 136141 MARCIA HELENA TEODORO DE CARVALHO III F

23 138871 MARCOS ALBERTO RIBEIRO TELLES II F

24 131531 MARIA AUGUSTA DO NASCIMENTO SOUSA II F

25 307831 MARIA APARECIDA DA SILVA FEITOSA II C

26 142601 MARIA BENICE PACHECO AZEVEDO II F

27 139561 MARIA DA CONCEIÇÃO BARROS DA SILVA II F

28 139881 MARIA DAS NEVES SHEILA DE OLIVEIRA III F

29 139571 MARIA DE JESUS GOMES DE ANDRADE III F

30 138841 MARIA DE JESUS NOGUEIRA LIMA III F

31 131351 MARIA EVANGELISTA PEREIRA II F

32 142571 MARIA NEUSA PEREIRA R DE PAULA II F

33 139581 MARILUCIA ABREU LIMA II F

34 142591 MARISLENE ALVES PEREIRA III F

35 138741 MILTON LIMA AGUIAR III F

36 136921 ONIZIA DE FRANCA QUIXABEIRA II F

37 142291 REGINA CELIA MARINHO DA SILVA II F

38 139981 ROSA MARIA DA CRUZ III F

39 141931 ROSELIA DA SILVA OLIVEIRA III F

40 303421 SILAS CARVALHO DE SOUSA II C

41 303231 THIAGO PIO DA SILVA II C

42 144051 VILMA DE ARAUJO ALMEIDA III F

43 334121 VIVIAN MEGUMI FURUKAWA RIBEIRO I B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 722 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Art. 3º Tornar sem efeito a PORTARIA CONJUNTA Nº 
06/GAB/SEPLAG, de 27 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº 513, de 30 de abril de 2012.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 15 
dias do mês de março de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA CONJUNTA Nº 334/2013-RH, DE 15 DE 
MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas na Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 
2013; em consonância com o Art. 53, da Lei nº 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR; Parecer nº 2079/2012 – PGM e Acordo 
firmado através de Ata de Assembleia realizada no dia 11 de 
março de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, aos servidores ocupantes do cargo 
de Auxiliar Administrativo, enquadramento no cargo de Auxiliar 
Técnico Administrativo Educacional, nos níveis e classes abaixo 
discriminados, a partir de 1º de Março de 2013.

 
Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 

progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 15 
dias do mês de março de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA CONJUNTA Nº 335/2013-RH, DE 15 DE 
MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas na Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 
2013; em consonância com o Art. 53, da Lei nº 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR; Parecer nº 2079/2012 – PGM e Acordo 
firmado através de Ata de Assembleia realizada no dia 11 de 

março de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, aos servidores ocupantes do cargo 
de Motorista, enquadramento no cargo de Agente de Transporte 
Educacional, nos níveis e classes abaixo discriminados, a partir de 
1º de Março de 2013.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Art. 3º Tornar sem efeito a PORTARIA CONJUNTA Nº 
05/GAB/SEPLAG, de 27 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº 513, de 30 de abril de 2012.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 15 
dias do mês de março de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

Ordem Matrícula Servidor Classe Nível
1 141461 APARECIDA SIQUEIRA LIMA F IV
2 143161 ALCIONE LOPES DA SILVA F III
3 142361 DILENA AMARAL DOS SANTOS F III
4 134141 EVA MARIA BARBOSA F III
5 133041 IVANEIDE TEIXEIRA DE SOUSA F IV
6 133321 HILDENE DOS SANTOS NASCIMENTO F III
7 134701 MARIA GORETE SILVA LOPES F III
8 11741 MARIA HELENA RIBEIRO PAIVA J III
9 133081 MARILENE LOPES DE MEDEIROS F IV

10 134501 MARILUCIA GUIDA COUTINHO J III
11 69741 NOEMI ESTEVÃO DE MATOS J III
12 14141 ODETE ERMELINDA BORGES FARIAS J IV
13 133921 OZIELITA MOREIRA LIMA F III
14 142321 ROSENEIDE GOMES DE OLIVEIRA F III
15 134351 SIRVANIO BARBOSA PASSOS F IV
16 259611 SUELY DA SILVA OLIVEIRA VALADARES D III

Ordem Matrícula Servidor Classe Nível
1 163121 AIRISMAR MOTA SOUZA F IV

2 159331 EZILTON FRANCISCO CARDOSO DA 
SILVA F IV

3 156101 FRANCISCO ANTONIO SOUSA MADEIRO F IV
4 260061 GUMERCINDO BENEDITO SOUSA D III
5 165081 JALES MACIEL DE CARVALHO F IV
6 260221 JUNIOR PEREIRA NUNES D III
7 158051 SEBSATIÃO DE SOUSA ARRUDA F IV
8 253441 WALISSON PEREIRA REGO D III
9 160291 WASHINGTON CARDOSO BRITO F IV

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 16 de 12  de março de 2013

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, no uso das suas atribuições que confere o Artigo 80, 
inciso IV da lei orgânica do município de Palmas, combinado com 
o Art. 26 da Medida Provisória Nº 01, DE 1º DE JANEIRO DE 
2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Sr. Helio Reis de Sousa Aguiar, matrícula 
nº 413010172,  para acompanhar e fiscalizar os Contratos listados 
na tabela abaixo. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14/01/2013.

Gabinete do Secretario Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, aos 12 dias do mês de março de 2013.

Marcílio Ávila
Secretario Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Número do 

Contrato

Data do 

Contrato

Objeto Nº do 

processo 

Empresa 

05/2012 14/02/2012 a 

14/02/2014    

Locação de 

trator de pneu 

com roçadeira. 

2011026251 N. R. da Silva 

06/2012 14/02/2012 a  

14/02/2014

Locação de 

trator de pneu 

com roçadeira. 

2011026251 R. Cardoso Alves da 
Cruz

07/2012 14/02/2012 a 

14/02/2014

Locação de 

trator de pneu 

com roçadeira 

2011026251 Hafliger e Silva 
LTDA. 

08/2012 14/02/2012 a 

14/02/2014

Locação de 

trator de pneu 

com roçadeira 

2011026251 Masesa-Serviços e 
Manutenção.

09/2012 14/02/2012 a 

14/02/2014

Locação de 

trator de pneu 

com roçadeira. 

2011026251 PHA-
Empreendimentos e 
Serviços.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 722 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO  E VALOR
E  RE-RATIFICAÇÃO Nº 01  

DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 13/2013

ESPÉCIE : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇAO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA : PHA – EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA –ME.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de 02 (dois) caminhões basculantes truck, nas condições e 
especificações  expressas no processo nº2012002561. 
ADITAMENTO: Retificação no contrato quanto aos dados da 
contratada, onde se lê “PHA COMERCIAL LTDA - ME”, leia-se 
“PHA – EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS LTDA ME”  e onde 
se lê “CNPJ sob o nº 07.874.769/0001-88”  leia-se “CNPJ sob nº 
14.619.014/0001-00”.
BASE LEGAL:  Processo nº 2012002561,  nos termos da  Lei nº 
8.666/93.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 291, DE 12 DE MARÇO DE 
2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, consoante 
ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,

RESOLVE,

ART 1º. Designar o Engenheiro Civil Miguel Anderson 
Caminha, matricula nº 413010047, inscrito no CREA sob o nº. 
207555 AP-TO, lotado nesta Secretaria, para acompanhar e 
fiscalizar a execução da obra de construção Quadra Poliesportiva 
Coberta da Escola Municipal Maria Rosa de Castro Sales, 
localizada à Av. Copacabana, s/n, Setor Morada do Sol, 
Taquaralto, - Palmas/TO, objeto do contrato de prestação de 
serviços nº 362/2012, firmado com a empresa Peixoto e Daher 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.253.705/0001-74,

ART 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro 
de 2013,

ART. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO aos doze 
dias do mês de março do ano de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas 
Secretária Municipal de Educação

Samuel Braga Bonilha
Secretario Executivo da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 292, DE 12 DE MARÇO DE 
2013.

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, consoante 
ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,

RESOLVE,

ART 1º. Designar o Engenheiro Civil Miguel Anderson 
Caminha, matricula nº 413010047, inscrito no CREA sob o nº. 
207555 AP-TO, lotado nesta Secretaria, para acompanhar e 
fiscalizar a execução da obra de construção do Centro Municipal 
de Educação Infantil, localizada Quadra ARSO 42, APM 2-A e 
APM 2-B, Palmas/TO, objeto do contrato de prestação de serviços 
nº 209/2012 firmado com a empresa Constructor Ltda inscrita no 
CNPJ sob o nº. 09.322.554/0001-80.

ART 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 18 de fevereiro 
de 2013.

ART. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO aos doze 
dias do mês de março do ano de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas 
Secretária Municipal de Educação

Samuel Braga Bonilha
Secretario Executivo da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 293, DE 12 DE MARÇO DE 
2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, consoante 
ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

RESOLVE;

ART 1º. Designar o Engenheiro Civil José Marques 
de Souza Neto, matricula nº 303191, inscrito no CREA sob o 
nº. 148898/D TO, lotado nesta Secretaria, para acompanhar e 
fiscalizar a execução da obra de construção do Centro Municipal 
de Educação Infantil ARSE 65, localizada à ARSE 65, Av. NS-10, 
APM 01 – Palmas/TO, no período de 1º de janeiro de 2013 a 1º de 
fevereiro de 2013, objeto do Contrato de Prestação de Serviços nº 
212/2012 firmado com a empresa Oriente Construtora e Comércio 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.690.967/0001-05;

ART 2º. A partir de 02 de fevereiro de 2013 a fiscalização 
da referida obra está sob responsabilidade do Engenheiro Civil 
Rodrigo Carral Rodriguez, matricula nº 413010068, inscrito no 
CREA sob o nº. 5062550787/D-SP lotado nesta Secretaria;

ART 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2013;

ART 4º. Ficam revogadas as disposições em contrario.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO aos doze 
dias do mês de março do ano de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas 
Secretária Municipal de Educação

Samuel Braga Bonilha
Secretario Executivo da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 294, DE 12 DE MARÇO DE 
2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, consoante 
ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,

RESOLVE,

ART 1º. Designar o Engenheiro Civil Rodrigo Carral 
Rodriguez, matricula nº 413010068, inscrito no CREA sob o nº. 
5062550787/D-SP lotado nesta Secretaria, para acompanhar e 
fiscalizar a execução das obras de ampliação da Escola Municipal 
Luiz Rodrigues Monteiro, localizada à Av. Francisco Galvão da 
Cruz, Qd. 49, s/n – Taquaralto - Palmas/TO, objeto do contrato 
de prestação de serviços nº 043/2012 firmado com a empresa 
Construtora Construserve Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 
08.907.886/0001-63.

ART 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de fevereiro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 722 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2013.

ART. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO aos doze 
dias do mês de março do ano de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas 
Secretária Municipal de Educação

Samuel Braga Bonilha
Secretario Executivo da Educação

NOTIFICAÇÃO Nº 003/2013

Processo nº 2011019851

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, NOTIFICA a Empresa: ABX 
CONSTRUÇÕES LTDA., com sede social localizada na Quadra 
104 Norte, Rua NE 07, Conj. 01, Lote 35, nº 36, Palmas – TO, 
Fone: (63) 8454-0326, CNPJ: 07.823.306/0001-97, para tomar 
conhecimento dos exatos termos do PARECER SMAJ/PGM/
SUAD Nº 215/2013, com a apresentação de manifestação 
(defesa) quanto a aplicação de penalidades referente ao Contrato 
nº 348/2011, tendo em vista a inexecução da obra de ampliação 
da Escola Municipal Estevão Castro, no prazo máximo de 05 
(cinco) dias úteis.

Na oportunidade adverte-se a NOTIFICADA de que sua 
inércia pode implicar na aplicação de sanções que vão desde a 
suspensão temporária de participar em licitação e impedimento 
de contratar com a Administração até a aplicação de multa nos 
termos do contrato, além, é claro, da rescisão da avença.

Gabinete da Secretária Municipal de Educação de Palmas, 
aos 13 dias do mês de março de 2013.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

Samuel Braga Bonilha
Secretário Executivo

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretária 
Municipal da Educação, Retifica o Extrato de Termo Aditivo de 
Prazo e Re-Ratificação n.º 02 ao Contrato 210/2012, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º 719, de 12 de março de 
2013, pág. 7:

Onde se lê:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO E 
RE-RATIFICAÇÃO N.º 02 AO CONTRATO 210/2012

OBJETO: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato de prestação de 
serviço n.º 210/2012

Leia-se:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO E 
RE-RATIFICAÇÃO N.º 04 AO CONTRATO 210/2012

OBJETO: Termo Aditivo n.º 04 ao Contrato de prestação de 
serviço n.º 210/2012

Secretaria Municipal da Educação, aos treze dias do mês 
de março de dois mil e treze.

 
Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas

Secretária Municipal da Educação
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 001/2013

A ACE da Escola Municipal Estevão Castro, torna público a 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços do tipo MENOR 

PREÇO POR ITEM que realizará às 16 horas do dia 09 de Abril 
de 2013, na sala da direção da Escola Municipal Estevão Castro, 
endereçada na Rua 32, APM 13, Jardim Aureny III, Palmas - TO, 
visando a aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar desta unidade de ensino. Custeada pelo Programa 
Nacional de Alimentação Escolar. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados, no endereço acima, das 12:00 às 
18:00 horas, de segunda a sexta, até o dia 05 de Novembro de 
2013. Maiores informações poderão ser obtidas no local, e pelos 
fones (63) 32185291 / 84518352. 

Palmas, 14 de Março de 2013.

Rian Lima Vidal 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 06/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº. 01, de 1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar - os servidores abaixo relacionados, para 
atestar Notas Fiscais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

Graco Jose Pinto Santiago matricula nº. 142871
Jocelaine Lago Dalanora matrícula nº 157271
Telma Correia de Oliveira da Silva matricula nº 413010176

Art. 2º Esta portaria entra em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Art.3º Publique-se. Dê-se Ciência. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Social, aos 
13 dias do mês de março de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Fundação Cultural 
de Palmas
EDITAL Nº 08/2013

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA OS 
CURSOS LIVRES DE INICIAÇÃO EM ARTES 
VISUAIS NO CENTRO DE CRIATIVIDADE, 
NA CASA DA CULTURA PROFª. MARIA DOS 
REIS, EM TAQUARUÇU.

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS torna público o 
Edital de seleção para o ingresso de alunos nos Cursos Livres de 
Iniciação em ARTES VISUAIS no Centro de Criatividade na Casa 
da Cultura Profª. Maria dos Reis, conforme a seguir: 

1. DAS VAGAS DISPONÍVEIS:

1.1 Serão oferecidas 20 vagas para os cursos livres de 
Iniciação em Artes Visuais, com o objetivo de promover a iniciação 
básica nas modalidades disponíveis. Os candidatos não precisam 
necessariamente ter qualquer experiência nas áreas pretendidas.

1.2 As vagas estão distribuídas em 02 (duas) modalidades, 
sendo: Desenho e Papel Machê.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 722 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.3 A descrição das vagas por modalidade, faixa etária e 
turno (manhã e tarde) encontra-se no Anexo I do presente Edital.

2.INSCRIÇÃO E PROCEDIMENTOS DE 
PREENCHIMENTO DAS VAGAS:

2.1 Tanto as inscrições quanto os procedimentos para 
preenchimento das vagas disponíveis serão realizados no Centro 
de Criatividade na Casa da Cultura Profª Maria dos Reis, na 
Praça Joaquim Maracaípe, S/Nº, Distrito de Taquaruçu, estado do 
Tocantins, de acordo com o seguinte cronograma:

 11 a 22 de março de 2013 – inscrições, das 8h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min.

   26 de março de 2013 – procedimentos para preenchimento 
das vagas, de acordo com o Anexo II.

3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1 Cada candidato só poderá se inscrever para concorrer 
a um único Curso Livre na área de Artes Visuais ou em outras 
áreas atendidas no Centro de Criatividade na Casa da Cultura 
Profª. Maria dos Reis. 

3.2 A inscrição só será aceita se houver compatibilidade 
entre a faixa etária do candidato e a faixa etária disponível para o 
curso pretendido, conforme tabela do Anexo I, deste Edital.

3.3 Ao se inscrever, o candidato deverá fornecer ainda 
informações sobre sua faixa etária e turno preferencial (manhã 
ou tarde), observando a disponibilidade de vagas, conforme as 
informações no Anexo I.

 
4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS INSCRITOS:

4.1 O processo de seleção dos inscritos para os Cursos 
Livres ministrados na Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis se 
dará através de sorteio público ou por ordem de inscrição caso 
a quantidade de inscritos não ultrapasse o número de vagas 
ofertadas. 

4.2 Após o preenchimento das vagas disponíveis, a 
Fundação Cultural de Palmas sorteará uma lista de suplentes 
igual a 50% das vagas disponibilizadas, que serão chamados em 
caso de desistência.

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E EFETIVAÇÃO 
DAS MATRÍCULAS:

5.1 O nome dos contemplados (titulares e suplentes) será 
divulgado por ordem de sorteio, em mural no dia 27 de março de 
2013, a partir das 14h00min na Casa da Cultura Professora Maria 
dos Reis, em Taquaruçu. 

5.2 A matricula deverá ser efetivada nos dias 27 e 28 
de março de 2013, impreterivelmente, na Gerência do Centro 
de Criatividade da Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis, em 
Taquaruçu, mediante a apresentação de documentos originais e 
suas respectivas cópias.

Certidão de nascimento;

CPF e RG do aluno;

Comprovante de endereço atualizado (energia, água ou 
telefone);

Declaração Responsabilidade sobre o menor, 
acompanhada de cópias autenticadas do CPF e RG, em casos em 
que o aluno não resida com os pais;

Autorização do pai ou do responsável para freqüentar as 
aulas noturnas, caso o aluno seja menor de idade;

01 (uma) foto 3 X 4.

5.3 O candidato que não efetivar a sua matrícula no 
período especificado perderá o direito à vaga. As vagas não 
ocupadas pelos sorteados em primeira chamada serão ocupadas 
pelos suplentes, conforme a ordem de sorteio.

5.4 A matrícula dos suplentes será efetivada, 
impreterivelmente, nos dias 2 e 3 de abril de 2013. Após essas 
datas, caso ainda haja vagas, a Gerência do Centro de Criatividade, 
da Casa da Cultura Profª Maria dos Reis poderá optar por chamar 
os suplentes até que as vagas sejam totalmente preenchidas.

6. SOBRE OS CURSOS LIVRES DE ARTES VISUAIS:

6.1 Os Cursos Livres de Iniciação em Artes Visuais terão 
duração de um semestre, com no mínimo duas aulas semanais. A 
carga horária de cada curso será apresentada pelo professor no 
momento da apresentação do Plano de Curso.

6.2 Os Cursos Livres de Iniciação em Artes Visuais terão 
como objetivo observar a habilidade do aluno e desenvolver um 
processo de experimentação prática embasada em aspectos 
teóricos e em técnicas, estilos e obras de diversos artistas. Ao 
término do curso será organizada uma Mostra Didática com o 
objetivo de promover a interação entre alunos e comunidade. 

7. DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1 O ato da inscrição implica na aceitação plena do 
presente Edital.

7.2 Os casos não contemplados por este Edital serão 
resolvidos pela Gerência do Centro de Criatividade da Casa da 
Cultura Profª Maria dos Reis.

Mais informações diretamente na Fundação Cultural de 
Palmas, através da Gerência do Centro de Criatividade da Casa 
da Cultura Profª Maria dos Reis, em Taquaruçu.

Palmas/TO, 13 de março de 2013.

Luiz Teixeira
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo I 
Quadro de vagas oferecidas: 

A) - Modalidade – Desenho 

Faixa etária: a partir de 08 anos  

Vagas: Turma1 - 10 vagas 

     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

09h às 11h T 1  T1   

     B) – Modalidade – Papel Machê  

Faixa etária: a partir de 08 anos 

Vagas: Turma1 - 10 vagas 

     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

16h às 18h T1  T1   

Anexo II
A) - Cronograma de sorteio. 

Local Dia Horário 

Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis 25 de março de 2013 16h00min 

Anexo III

Ficha de Inscrição - Artes Visuais - 1° Semestre/ 2013 

Nome: Idade: 

Curso: Turno:  

( ) matutino ( )vespertino ( ) noturno 

Telefone Residencial: Celular: e-mail: 

............................................................................. 
Fundação Cultural de Palmas 

................................................................. 
Assinatura do Candidato/Responsável 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 722 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL N.º 09/2013

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA 
OS CURSOS LIVRES DE INICIAÇÃO EM 
MÚSICA NO CENTRO DE CRIATIVIDADE, 
CASA DA CULTURA PROF.ª MARIA DOS 
REIS, EM TAQUARUÇU.

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS torna público o 
Edital de seleção para o ingresso de alunos nos Cursos Livres 
de Iniciação em MÚSICA no Centro de Criatividade, na Casa da 
Cultura Profª. Maria dos Reis, conforme a seguir: 

1. DAS VAGAS DISPONÍVEIS:

1.1 Serão oferecidas 34 vagas para os Cursos Livres 
de Iniciação em Música, com o objetivo de promover a iniciação 
básica nas modalidades disponíveis. Os candidatos não precisam 
necessariamente ter qualquer experiência nas áreas pretendidas.

1.2 As vagas estão distribuídas em 2 (duas) modalidades, 
sendo: Violão e Contrabaixo.

1.3 A descrição das vagas por modalidade, faixa etária e 
turno (manhã, tarde e noite) encontra-se no Anexo I do presente 
Edital.

2.INSCRIÇÃO E PROCEDIMENTOS DE 
PREENCHIMENTO DAS VAGAS:

2.1 Tanto as inscrições quanto os procedimentos 
para preenchimento das vagas serão realizados no Centro de 
Criatividade na Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis, na Praça 
Joaquim Maracaípe, S/Nº, Distrito de Taquaruçu, estado do 
Tocantins, de acordo com o seguinte cronograma.

18 a 22 de março de 2013 – inscrições, das 8h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min.

26 de março de 2013 – procedimentos para preenchimento 
das vagas, de acordo com o Anexo II.

3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1 Cada candidato só pode se inscrever para concorrer 
a um único Curso Livre na área de música ou em outras áreas 
atendidas no Centro de Criatividade na Casa da Cultura Profª. 
Maria dos Reis.

3.2 A inscrição só será aceita se houver compatibilidade 
entre a faixa etária do candidato e a faixa etária disponível para o 
curso pretendido, conforme tabela do Anexo I, deste Edital.

3.3 Ao se inscrever, o candidato deverá fornecer ainda 
informações sobre sua faixa etária e turno preferencial (manhã, 
tarde ou noite), observando a disponibilidade de vagas, conforme 
as informações no Anexo I.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS INSCRITOS:

4.1 O processo de seleção dos inscritos para os Cursos 
Livres ministrados na Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis, se 
dará através de sorteio público ou por ordem de inscrição caso 
a quantidade de inscritos não ultrapasse o número de vagas 
ofertadas.

4.2 Após o preenchimento das vagas disponíveis, a 
Fundação Cultural de Palmas sorteará uma lista de suplentes 
igual a 50% das vagas disponibilizadas, que serão chamados em 
caso de desistência.

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E EFETIVAÇÃO 
DAS MATRICULAS:

5.1 O nome do contemplados (titulares e suplentes) será 
divulgado por ordem de sorteio, em mural no dia 27 de março de 
2013, a partir das 14h00min na Casa da Cultura Professora Maria 
dos Reis, em Taquaruçu.

5.2 A matrícula deverá ser efetivada nos dias 27 e 28 
de março de 2013, impreterivelmente, na Gerência do Centro 
de Criatividade, da Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis, em 
Taquaruçu, mediante a apresentação de documentos originais e 
suas respectivas cópias:

Certidão de nascimento;

CPF e RG do aluno;

Comprovante de endereço atualizado (energia, água ou 
telefone);

Declaração de Responsabilidade sobre o menor, 
acompanhada de cópias autenticadas do CPF e RG, em casos em 
que o aluno não resida com os pais;

Autorização do pai ou do responsável para freqüentar as 
aulas noturnas, caso o aluno seja menor de idade;

01 (uma) foto 3 X 4.

5.4 O candidato que não efetivar a sua matrícula no 
período especificado perderá o direito a vaga. As vagas não 
ocupadas pelos sorteados em primeira chamada serão ocupadas 
pelos suplentes, conforme a ordem de sorteio.

5.5 A matrícula dos suplentes será efetivada, 
impreterivelmente, nos dias 2 e 3 de abril de 2013. Após este 
período caso ainda haja vagas, a Gerência do Centro de 
Criatividade, da Casa da Cultura Professora Maria dos Reis 
poderá optar por chamar os suplentes até que as vagas sejam 
totalmente preenchidas.

6. SOBRE OS CURSOS LIVRES NA ÁREA DE MÚSICA:

6.1 Os Cursos Livres de Iniciação em Música serão 
compostos por 1 (um) módulo semestral. A carga horária de 
cada curso será apresentada pelo professor no momento de 
apresentação do Plano de Curso.

6.2 Os Cursos Livres de Iniciação em Música terão como 
objetivo oportunizar a vivência prática e teórica, desenvolvendo a 
percepção auditiva dos elementos básicos da linguagem musical, 
os elementos técnicos básicos de execução instrumental, a 
apreciação de repertório próprio ao instrumento e introdução à 
leitura de partituras.

6.3 Ao final do módulo será organizada mostras didáticas 
para oportunizar aos alunos uma exposição sobre o processo de 
aprendizagem através da interação com o público.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1 O ato da inscrição implica na aceitação plena do 
presente Edital.

7.2 Os casos não contemplados por este Edital serão 
resolvidos pela Gerência do Centro de Criatividade da Casa da 

   Palmas/TO, ________/ ________/ 2013. 

SORTEIO

Nome:  

Curso:  Turno: ( ) matutino ( )vespertino ( ) 
noturno 

............................................................................. 
Fundação Cultural de Palmas 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 722 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Cultura Profª. Maria dos Reis.

Mais informações diretamente na Fundação Cultural de 
Palmas, através da Gerência do Centro de Criatividade no Espaço 
Cultural, telefone (63) 2111-2406, e na Gerência da Casa da 
Cultura Professora Maria dos Reis, em Taquaruçu.

Palmas/TO, 13 de março de 2013.

Luiz Teixeira
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

Anexo I
Quadro de vagas oferecidas: 

A) - Modalidade – Violão 

Faixa etária: a partir de 12 anos  

Vagas: 
Turma 1: 04 vagas 
Turma 2: 04 vagas 
Turma 3: 04 vagas 

     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

9h às 12h     T1, T2 e T3 

B- Modalidade – Violão 

Faixa etária: a partir de 08 anos  

Vagas Período Matutino: 
Turma 1: 02 vagas 
Turma 2: 02 vagas 
Turma 3: 02 vagas 

Vagas Período Vespertino: 
Turma 1: 02 vagas 
Turma 2: 02 vagas 
Turma 3: 02 vagas 

     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

9h às 12h     T1, T2 e T3 

14h às 17h   T1, T2 e T3   

C- Modalidade – Contrabaixo 

Faixa etária: a partir de 14 anos  

Vagas: 08 Vagas no período Matutino 
                     
                   08 Vagas no período Vespertino 

                   04 Vagas no período Noturno 
                     

     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

8h às 12h T1, T2, T3 e T4  T1, T2, T3 e T4   

14h às 18h T1, T2, T3 e T4  T1, T2, T3 e T4   

19h às 21h T1 e T2  T1 e T2   

Anexo II
Cronograma de sorteio.  

Local Dia Horário 

Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis 25 de março de 2013 16h00min 

Anexo III

1. FICHA DE INSCRIÇÃO  

           Ficha de Inscrição - Música - 1° Semestre/ 2013 

Nome: Idade: 

Curso: Turno: 

 ( ) matutino ( )vespertino ( ) noturno 

Telefone Residencial: Celular: e-mail: 

............................................................................. 
Fundação Cultural de Palmas 

................................................................. 
Assinatura do Candidato/Responsável 

 

   Palmas/TO, ________/ ________/ 2013. 

SORTEIO 
Nome:
Curso:  Turno: ( ) matutino ( )vespertino ( ) noturno 

............................................................................. 
Fundação Cultural de Palmas 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Paulo Humberto Agnolin- (RB BATERIAS), CNPJ 
01.034.169/0001-25, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a 
renovação da Licença Municipal de Operação para atividade 
de Comércio a varejo de peças e acessórios e Manutençao e 
reparação de Veiculos Automotores com endereço, QD 402 Sul 
Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Lote 16, Conjunto 01, 
na cidade de Palmas-to. O Empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA Nº 001/86 E 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e Decreto Municipal 244/2002, que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO

iariooooooooooooooooooofffffffffffiiiiiiiiiicccccccccciiiiiiiiiaaaaaaaaaalllllll..........ppppppppppaaaaaaaaaalllllllllmmmmmmmmmmmaaaaaaaaas.to
oficiaaaaaalllllllllpalmmmmmmmmmaaaaaaaaaaas@@@@@@@@@gggggggmmail

(((((((((666666666333333333) 2222221111111111111111111--2555555555000000000777777777
EFFFFFFFFFEEEEEEEEEIIIIIIIITTTTTTTTTTUUURRRAAAAAA DDDEEE PPPPPPPPPPAAAAAAAAALLLLLLLLLM
RIAAAAAAAAA DDDDDDDDDEEEEEEEEEE AAAASSSSSSSSSUUUUUUNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOSSSSSSSSS J

DDDDDDDDDDIIÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁRRRRRRRRRRIIIIIIIIIOOOOOOOOOO OOOOOOOOFFFFFFFFFFIIIIIIICCCCCCCCCIIIIIIIIIAAAAAAAAAAALLLLLLLLLL
icccccccccciiiiiiiiiippppppppppaaaaaaaaaallllllllll ------- 5555555555000000000022222222222  SSSSSSSSSSSuuuuuuuuuulllllllll AAAAAAAAAAvvvvvvvvvveeeeeeeeeen


		2013-03-15T21:13:48-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




